
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 회계과 2022-12-30 10:53:24

부서: 회계과
정책: 회계관리
단위: 경리업무 (단위:천원)

회계과 102,515,571 100,251,656 2,263,915

균 26,080

기 15,990

도 248,579

시 102,224,922

회계관리 3,925,647 4,434,796 △509,149

경리업무 101,690 88,027 13,663

투명한 회계관리 101,690 88,027 13,663

201 일반운영비 91,970 75,427 16,543

01 사무관리비 69,770 63,427 6,343

◐일반수용비 56,970

Ο경리 업무추진 7,970

Ο결산 업무추진 2,000

Ο자금관리 업무추진 2,000

Ο직원교육용 회계실무교육 교재 제작
6,500

Ο2022회계연도 결산서 및 부속서류 책자 제
작 12,000

Ο알기 쉬운 결산서 제작(칼라,디자인 등)
5,000

Ο복식부기 재무제표 작성자문 및 검토 용역
수수료 18,500

Ο법무사·세무사 자문료 3,000

◐운영수당 6,000

Ο결산검사위원 수당 6,000

◐급량비 6,000

Ο경리 업무추진 3,000

Ο결산 업무추진 2,000

Ο자금관리 업무추진 1,000

◐피복비 800

Ο환경정비직원 피복비(공무직)
800

02 공공운영비 22,200 12,000 10,200

◐공공요금및제세 22,200

Ο회계관계공무원 재정 보험료
20,000

Ο세입세출외현금 가상계좌 유지보수
2,200

202 여비 6,720 9,600 △2,880

01 국내여비 6,720 9,600 △2,880

◐경리 업무추진 3,720

◐결산 업무추진 3,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0
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7,970,000원

2,000,000원

2,000,000원

25,000원*260부

60,000원*2종*100부

50,000원*100부

9,250,000원*2명

3,000,000원

2,000,000원*3명

3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

200,000원*4명

20,000,000원

2,200,000원

3,720,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 회계관리
단위: 경리업무 (단위:천원)

◐결산검사 업무추진 3,000

계약관리 57,213 55,273 1,940

투명한 계약관리 57,213 55,273 1,940

201 일반운영비 54,813 52,393 2,420

01 사무관리비 26,620 24,200 2,420

◐일반수용비 8,920

Ο계약 및 조달 업무추진 3,000

Ο계약 서식 등 인쇄 3,920

Ο소송비용 인지세 및 송달료
2,000

◐운영수당 14,200

Ο계약심의위원회 참석수당
4,200

Ο주민참여 감독자 수당
10,000

◐급량비 3,500

Ο계약 업무추진 3,500

02 공공운영비 28,193 28,193 0

◐공공요금및제세 11,693

Ο나라장터 수수료 11,693

◐시설장비유지비 16,500

Ο계약관리 프로그램 등 16,500

202 여비 2,400 2,880 △480

01 국내여비 2,400 2,880 △480

◐계약 및 준공처리 업무추진
2,400

재산관리 637,029 1,343,016 △705,987

물품관리 637,029 671,016 △33,987

101 인건비 2,405 2,405 0

04 기간제근로자등보수 2,405 2,405 0

◐공유재산 환경정비 등 2,405

201 일반운영비 104,654 117,311 △12,657

01 사무관리비 34,654 38,504 △3,850

◐일반수용비 12,154

Ο재산관리 업무추진 3,284

Ο차량 및 공유재산 매각 감정평가 수수료
8,870

◐운영수당 4,500

Ο공유재산 심의위원 참석수당
4,500

◐급량비 3,000

Ο재산관리 업무추진 3,000

◐임차료 15,000
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3,000,000원

3,000,000원

3,920,000원

2,000,000원

100,000원*7명*6회

100,000원*100회

3,500,000원

11,693,000원

16,500,000원

2,400,000원

2,405,000원

3,284,000원

8,870,000원

4,500,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 회계관리
단위: 재산관리 (단위:천원)

Ο대형버스 임차 15,000

02 공공운영비 70,000 78,807 △8,807

◐공공요금및제세 8,000

◐시설장비유지비 5,000

◐자산관리용 리더기 유지보수
7,000

◐차량선박비 50,000

202 여비 2,970 3,300 △330

01 국내여비 2,970 3,300 △330

◐재산관리 업무추진 1,970

◐공유재산 실태조사 업무추진
1,000

303 포상금 10,000 8,000 2,000

01 포상금 10,000 8,000 2,000

◐공유재산관리 유공공무원 포상
2,000

◐운전공무원 산업시찰 및 선진지 견학
8,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 99,100 0

◐공유재산(일반재산) 관리 및 보수
99,100

03 시설부대비 900 900 0

◐공유재산(일반재산) 관리 및 보수
900

405 자산취득비 417,000 440,000 △23,000

01 자산및물품취득비 417,000 440,000 △23,000

◐실과소,읍면동 집기 및 비품 구입
350,000

◐공용차량 대체구입 67,000

청사관리 3,129,715 2,948,480 181,235

청사 유지보수 2,729,715 2,198,480 531,235

101 인건비 10,647 10,140 507

04 기간제근로자등보수 10,647 10,140 507

◐청사조경관리(청사주변 제초 및 잔디)
10,647

201 일반운영비 890,068 901,140 △11,072

01 사무관리비 12,768 18,240 △5,472

◐일반수용비 10,200

Ο청사관리 업무추진 5,200

Ο청사관리등 소모품 구입
5,000

◐급량비 2,568

Ο청사관리 업무추진 2,568
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15,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

50,000,000원

1,970,000원

1,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

100,000,000원*99.1%

100,000,000원*0.9%

350,000,000원

67,000,000원

10,647,000원

5,200,000원

5,000,000원

2,568,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 회계관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

02 공공운영비 877,300 882,900 △5,600

◐공공요금및제세 365,000

◐재해복구비(442건) 126,300

◐영조물 배상공제(1,066건)
160,000

◐연료비 120,000

◐2급관사 관리 운영비 6,000

◐시설장비유지비 100,000

Ο청사유지관리 30,000

Ο청사 내외부 청소 용역 10,000

Ο소방시설 관리 용역 9,000

Ο냉난방시스템 관리 및 세척 용역
10,000

Ο엘리베이터 관리 용역 13,000

Ο청사 법정소독 8,000

Ο청사 저수조청소 7,000

Ο김제시청 및 행정복지센터 안전점검
13,000

206 재료비 36,700 39,700 △3,000

01 재료비 36,700 39,700 △3,000

◐청사녹지관리 재료 구입(제초,비료 등)
2,700

◐전기관리 소모품(LED등,차단기 등)
4,000

◐화장실 관리용품(화장지,세정제,페이퍼타
올 등) 30,000

401 시설비및부대비 1,789,300 1,247,500 541,800

01 시설비 1,783,000 1,242,000 541,000

◐청사 수목 조경 공사 20,000

◐본청사 보수 정비 공사 100,000

◐읍면동 행정복지센터 엘리베이터 설치 공
사 460,000

◐청사 전기 및 소방등 보수정비 공사
50,000

◐읍면동 행정복지센터 보수 공사
200,000

◐읍면동 행정복지센터 시스템 냉난방기 교
체 공사 83,000

◐의회청사시스템 냉난방기 교체 공사
150,000

◐에너지 저장장치(ESS) 설치 사업
350,000

◐성덕면 힐링카페 조성 공사
370,000

03 시설부대비 6,300 5,500 800
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365,000,000원

126,300,000원

160,000,000원

120,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

13,000,000원

2,700,000원

4,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

460,000,000원

50,000,000원

200,000,000원

83,000,000원

150,000,000원

350,000,000원

370,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 회계관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

◐청사유지보수 시설부대비
6,300

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◐청사소방관리 소모품(소화전,소화기 등)
3,000

금산면 행정복지센터 신축사업 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 397,120 297,840 99,280

◐금산면 행정복지센터 신축 사업
397,120

03 시설부대비 2,880 2,160 720

◐금산면 행정복지센터 신축 사업
2,880

행정운영경비(회계과) 98,589,924 95,816,860 2,773,064

균 26,080

기 15,990

도 248,579

시 98,299,275

인력운영비(회계과) 98,556,324 95,782,060 2,774,264

균 26,080

기 15,990

도 248,579

시 98,265,675

인력운영비(공통) 98,246,425 95,414,369 2,832,056

101 인건비 92,285,540 90,672,752 1,612,788

01 보수 72,166,466 71,145,068 1,021,398

◐기본급 48,924,184

Ο시장(연봉제) 99,642

Ο부시장(연봉제) 93,865

Ο4급(연봉제) 590,916

Ο5급(연봉제) 4,852,870

Ο6급(27호봉) 17,456,619

Ο7급(15호봉) 11,311,985

Ο8급(8호봉) 5,946,696

Ο9급(5호봉) 4,852,224

Ο지도관(연봉제) 278,691

Ο지도사(25호봉) 1,629,144

Ο연구사(18호봉) 175,997

Ο전문경력관 나군(30호봉)
302,969

Ο기본급처우개선비
1,332,566

◐상여수당 4,952,889
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6,300,000원

3,000,000원

400,000,000원*99.28%

400,000,000원*0.72%

99,642,000원*1명

93,865,000원*1명

98,486,000원*6명

88,234,000원*55명

4,303,900원*338명*12월

3,239,400원*291명*12월

2,359,800원*210명*12월

1,872,000원*216명*12월

92,897,000원*3명

3,993,000원*34명*12월

3,666,600원*4명*12월

4,207,900원*6명*12월

47,591,618,000원*2.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

Ο대우공무원수당 529,832

-5급 4,974

-6급 357,861

-7급 124,785

-8급 3,737

-연구사 2,728

-지도사 35,747

Ο정근수당 3,584,017

Ο정근수당 가산금 839,040

-25년이상 482,040

-20년이상 69,960

-15년이상 118,080

-10년이상 66,960

-5년이상 102,000

◐가계보전수당 1,483,284

Ο가족수당 1,339,284

-배우자 436,176

-부양가족 및 첫째자녀
413,808

-둘째 자녀 419,400

-셋째자녀이상 추가
69,900

Ο육아휴직수당 144,000

◐특수근무수당 1,124,437

Ο위험근무수당 79,920

-전기관리요원외 5개부문(을종)
13,200

-전기관리요원외 5개부문(병종)
66,720

Ο기술정보수당 189,960

-5급 8,400

-6급∼7급 50,760

-8급∼9급 40,560

-지도관 2,160

-지도사 20,400

-자격증 가산금(기술사)
600

-자격증 가산금(기능장,기사)
55,080

-자격증 가산금(산업기사)
12,000

Ο의료업무수당 146,616

-의무직렬 9,816
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5,054,700원*2명*12월*4.1%

4,303,900원*169명*12월*4.1%

3,381,700원*75명*12월*4.1%

2,531,300원*3명*12월*4.1%

2,772,200원*2명*12월*4.1%

3,459,800원*21명*12월*4.1%

3,584,017,000원

130,000원*309명*12월

110,000원*53명*12월

80,000원*123명*12월

60,000원*93명*12월

50,000원*170명*12월

40,000원*1,165명*12월*78%

20,000원*1,165명*12월*148%

60,000원*1,165명*12월*50%

100,000원*1,165명*12월*5%

1,200,000원*10명*12월

50,000원*22명*12월

40,000원*139명*12월

50,000원*14명*12월

30,000원*141명*12월

20,000원*169명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*34명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*153명*12월

20,000원*50명*12월

818,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

-의료 및 간호직렬
37,800

-보건진료직 69,000

-수의직 30,000

Ο연구수당 3,840

Ο장려수당 13,872

-쓰레기처리장 등
12,960

-통신시설종사자 912

Ο특수직무수당 600,720

-민원업무수당 40,200

-사서직공무원(6급이하)
2,160

-읍면동 근무수당
304,080

-의사수당 13,320

4급 1,200

5급 1,920

6급 3,600

7급이하 및 관리운영직
6,600

-사회복지업무수당
129,360

-사회복지업무수당 가산금
45,000

-시간선택제수당
66,600

Ο업무대행수당 24,000

Ο관리업무수당
65,509

◐시간외근무수당(일반대상자) 7,827,245

Ο시간외근무수당 7,000,890

-5급 17,280

-6급 2,346,840

-7급 1,789,704

-8급 1,200,000

-9급(계약직 포함)
1,170,240

-전문경력관 (나군)
34,800

-지도사(20호봉이상)
125,280

-지도사(20호봉이상)
104,640

-연구사 21,420

-처우개선비 190,686
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50,000원*63명*12월

250,000원*23명*12월

500,000원*5명*12월

80,000원*4명*12월

270,000원*4명*12월

38,000원*2명*12월

50,000원*67명*12월

20,000원*9명*12월

70,000원*362명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*11명*12월

70,000원*154명*12월

30,000원*125명*12월

150,000원*37명*12월

200,000원*10명*12월

5,054,700원*12명*12월*9%

14,400원*2명*12월*50시간

12,300원*318명*12월*50시간

11,130원*268명*12월*50시간

10,000원*200명*12월*50시간

9,200원*212명*12월*50시간

11,600원*5명*12월*50시간

11,600원*18명*12월*50시간

10,900원*16명*12월*50시간

11,900원*3명*12월*50시간

6,810,204,000원*2.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

Ο시간외근무수당(현업부서 대상자) 591,622

-6급 212,544

-7급 224,554

-8급 86,400

-9급(계약직 포함)
31,796

-전문경력관(나군)
10,023

-연구사 10,282

-처우개선비 16,023

Ο비상근무(재해,재난 등)휴일근무수당 145,133

-7급 44,733

-8급 100,400

Ο모범공무원수당 9,600

Ο명예퇴직수당 80,000

◐정액급식비(연봉제 포함)
1,957,200

◐명절휴가비(연봉제 제외)
4,195,432

◐연가보상비(시장 제외)
1,701,795

02 기타직보수 6,168,743 5,945,445 223,298

◐기본급 2,230,575

Ο30년이상(30호봉)
356,118

Ο23년∼30년미만(27호봉)
417,993

Ο15년∼23년미만(19호봉)
416,856

Ο15년미만(11호봉)
1,039,608

◐처우개선비 62,457

◐정근수당 185,882

◐정근수당 가산금 54,000

Ο25년이상 23,400

Ο20년이상 6,600

Ο15년이상 10,560

Ο10년이상 8,640

Ο5년이상 4,800

◐정액급식비 95,760

◐명절휴가비 223,058

◐연가보상비 80,549

◐가족수당 65,528

Ο배우자 21,341

Ο부양가족 20,247

- 8 -

12,300원*20명*12월*72시간

11,300원*23명*12월*72시간

10,000원*10명*12월*72시간

9,200원*4명*12월*72시간

11,600원*1명*12월*72시간

11,900원*1명*12월*72시간

572,218,560원*2.8%

89,465원*10명*50일

80,320원*25명*50일

50,000원*16명*12월

80,000,000원*1명

140,000원*1,165명*12월

4,195,432,000원

1,701,795,000원

4,239,500원*7명*12월

3,870,300원*9명*12월

3,158,000원*11명*12월

2,887,800원*30명*12월

2,230,575,000원*2.8%

185,882,000원

130,000원*15명*12월

110,000원*5명*12월

80,000원*11명*12월

60,000원*12명*12월

50,000원*8명*12월

140,000원*57명*12월

223,058,000원

80,549,000원

40,000원*57명*12월*78%

20,000원*57명*12월*148%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

Ο둘째자녀 20,520

Ο셋째자녀이상 추가
3,420

◐감독자수당 6,840

Ο대장 600

Ο반장 1,920

Ο조장 4,320

◐초과근무수당(주간근무자) 506,225

Ο시간외근무수당
189,057

Ο초과근무수당(격일근무자) 317,168

-야간근무수당
165,156

-휴일근무수당
152,012

◐고용보험료 64,174

◐실무수습 인건비 665,958

◐시간선택제(나,다,라,마급)인건비
1,927,737

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,950,331 13,582,239 368,092

◐가군 공무직근로자 5,351,039

Ο기본급(20호봉)
3,080,634

Ο상여금 513,439

Ο정액급식비 191,880

Ο대민활동비 73,800

Ο직무수당 147,600

Ο가족수당 134,022

-배우자 46,052

-첫재자녀 및 기타자녀
43,690

-둘째자녀 44,280

Ο명절휴가비 308,064

Ο시간외근무수당
619,330

Ο연차수당 151,428

Ο처우개선비 130,842

◐나군 공무직근로자 1,399,872

Ο기본급(20호봉) 792,534

Ο상여금 132,089

Ο정액급식비 43,680

Ο작업장려수당(의료업무수당)
23,520

Ο대민활동비 16,800

Ο위험수당 16,800

- 9 -

60,000원*57명*12월*50%

100,000원*57명*12월*5%

50,000원*1명*12월

40,000원*4명*12월

30,000원*12명*12월

12,119원*26명*12월*50시간

32,320원*28명*365일*50%

94,417원*28명*115일*50%

64,174,000원

665,958,000원

1,927,737,000원

2,087,150원*123명*12월

2,087,150원*123명*200%

130,000원*123명*12월

50,000원*123명*12월

100,000원*123명*12월

40,000원*123명*12월*78%

20,000원*123명*12월*148%

60,000원*123명*12월*50%

2,087,150원*123명*120%

20,980원*123명*12월*20시간

111,920원*123명*11회

4,672,895,000원*2.8%

2,358,730원*28명*12월

2,358,730원*28명*200%

130,000원*28명*12월

70,000원*28명*12월

50,000원*28명*12월

50,000원*28명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

Ο직무수당 33,600

Ο가족수당 30,510

-배우자 10,484

-첫째자녀 및 기타가족
9,946

-둘째자녀 10,080

Ο시간외근무수당
159,365

Ο명절휴가비 78,380

Ο연차수당 38,956

Ο처우개선비 33,638

◐다군 공무직근로자 1,592,143

Ο기본급(16호봉) 812,423

Ο상여금 135,404

Ο명절휴가비 81,243

Ο정액급식비 46,800

Ο특수업무수당 54,000

Ο위험수당 18,000

Ο대민활동비 18,000

Ο직무수당 36,000

Ο가족수당 34,488

-배우자 11,232

-첫째자녀 및 기타가족
10,656

-둘째자녀 10,800

-셋째자녀이상
1,800

Ο시간외근무수당 275,904

-시간외근무수당
172,440

-휴일근무수당 103,464

Ο연차수당 42,161

Ο처우개선비 37,720

◐환경미화원 4,907,277

Ο기본급(17호봉) 1,659,069

Ο특수업무수당 133,200

Ο작업장려수당 62,160

Ο기말수당 365,312

Ο정근수당 182,656

Ο체력단련비 456,640

Ο가족수당 85,071

-배우자 27,706

-부양가족 26,285
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100,000원*28명*12월

40,000원*28명*12월*78%

20,000원*28명*12월*148%

60,000원*28명*12월*50%

23,715원*28명*12월*20시간

2,332,730원*28명*120%

126,480원*28명*11회

1,201,324,000원*2.8%

2,256,730원*30명*12월

2,256,730원*30명*200%

2,256,730원*30명*120%

130,000원*30명*12월

150,000원*30명*12월

50,000원*30명*12월

50,000원*30명*12월

100,000원*30명*12월

40,000원*30명*12월*78%

20,000원*30명*12월*148%

60,000원*30명*12월*50%

100,000원*30명*12월*5%

23,950원*30명*12월*20시간

191,600원*30명*18일

127,760원*30명*11회

1,347,135,000원*2.8%

1,868,320원*74명*12월

150,000원*74명*12월

70,000원*74명*12월

2,468,320원*74명*200%

2,468,320원*74명*2회*50%

2,468,320원*74명*250%

40,000원*74명*12월*78%

20,000원*74명*12월*148%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

-둘째자녀 26,640

-셋째자녀이상 추가
4,440

Ο정액급식비 115,440

Ο가계보조비 97,680

Ο교통보조비 124,320

Ο명절휴가비 219,187

Ο시간외수당
906,826

Ο휴일근무수당 272,048

Ο연차유급휴가수당
110,835

Ο처우개선비 116,833

◐임금인상 소급분 700,000

204 직무수행경비 3,294,840 3,175,740 119,100

01 직책급업무수행경비 138,900 135,300 3,600

◐시장 11,700

◐부시장 7,200

◐4급 기관장(본청) 16,800

◐4급 기관장(보건소장,농업기술센터소장)
9,600

◐4급 보조기관(의회사무국)
4,200

◐5급 보조기관(본청)
31,200

◐5급 보조기관(의회,전문위원)
2,400

◐5급 보조기관(보건소)
3,600

◐5급 보조기관(농업기술센터)
6,000

◐5급 보조기관(사업소)
2,400

◐5급 보조기관(읍면동장)
34,200

◐6급 의회 전문위원 600

◐6급 부읍면장 9,000

02 직급보조비 2,539,500 2,424,000 115,500

◐시장 6,000

◐부시장 5,400

◐4급,지도관(4급상당)
33,600

◐5급,지도관(5급상당)
171,000

◐6급 연구사,지도사, 관리운영6급
744,480
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60,000원*74명*12월*50%

100,000원*74명*12월*5%

130,000원*74명*12월

110,000원*74명*12월

140,000원*74명*12월

2,468,320원*74명*120%

25,530원*74명*12월*40시간

204,240원*74명*18일

136,160원*74명*11회

4,172,573,000원*2.8%

700,000,000원

975,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

350,000원*4명*12월

400,000원*2명*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*26명*12월

100,000원*2명*12월

100,000원*3명*12월

100,000원*5명*12월

100,000원*2명*12월

150,000원*19명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*15명*12월

500,000원*1명*12월

450,000원*1명*12월

400,000원*7명*12월

250,000원*57명*12월

165,000원*376명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

◐7급,관리운영7급 541,260

◐8·9급,관리운영 8·9급
849,120

◐중앙행정기관 파견공무원
3,600

◐다른지방자치단체 파견공무원
2,400

◐청원경찰(경사,경위)
26,040

◐청원경찰(순경,경장)
74,820

◐실무수습 81,780

03 특정업무경비 616,440 616,440 0

◐대민활동비 513,000

◐특사경수사활동비
4,800

◐아동학대대응 전담활동비
600

◐감사담당 공무원 5,760

◐세무담당 공무원(세정과)
28,800

◐세무담당 공무원(읍면동)
45,600

◐예산담당 공무원 12,600

◐여론,동향담당 공무원
2,400

◐공무원단체담당 공무원
2,880

304 연금부담금등 2,666,045 1,565,877 1,100,168

01 연금부담금 650,265 611,201 39,064

◐국민연금부담금(공무직)
650,265

02 국민건강보험금 567,819 533,625 34,194

◐국민건강보험부담금(공무직)
505,762

◐노인장기요양보험(공무직)
62,057

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,447,961 421,051 1,026,910

◐고용보험부담금 260,106

◐산재보험부담금 187,855

◐공무직(퇴직금) 1,000,000

도로보수원 운영(건설과)(보조) 245,319 238,543 6,776

도 245,319

101 인건비 245,319 238,543 6,776

도 245,319

03 공무직(무기계약)근로자보수 245,319 238,543 6,776
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155,000원*291명*12월

145,000원*488명*12월

300,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

155,000원*14명*12월

145,000원*43명*12월

145,000원*47명*12월

50,000원*855명*12월

200,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*6명*12월

100,000원*24명*12월

100,000원*38명*12월

150,000원*7명*12월

100,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

14,450,328,000원*4.5%

14,450,328,000원*3.5%

505,761,000원*12.27%

14,450,328,000원*1.8%

14,450,328,000원*1.3%

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 회계과
정책: 행정운영경비(회계과)
단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

◐도로보수원 245,319

도 245,319

아동보호전담요원(여성가족과)(보조) 32,600 31,900 700

균 26,080

도 3,260

시 3,260

101 인건비 32,600 31,900 700

균 26,080

도 3,260

시 3,260

01 보수 32,600 31,900 700

◐아동보호전담요원 32,600

균 26,080

도 3,260

시 3,260

생애초기 건강관리 시범사업(건강증진과)(보조) 31,980 35,800 △3,820

기 15,990

시 15,990

101 인건비 31,980 35,800 △3,820

기 15,990

시 15,990

02 기타직보수 31,980 35,800 △3,820

◐건강관리사업 전문인력 31,980

기 15,990

시 15,990

기본경비(회계과) 33,600 34,800 △1,200

기본경비(회계과) 33,600 34,800 △1,200

202 여비 28,800 30,000 △1,200

01 국내여비 28,800 30,000 △1,200

◐종합출장여비 28,800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐회계과 4,800
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245,319,000원

32,600,000원

31,980,000원

100,000원*24명*12월

400,000원*12월


